Мониторинг
действующего законодательства по вопросам организации местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга за июнь 2019 года.

Постановление Правительства РФ от 25.05.2019 г. № 662 «Об утверждении методики проведения социологических исследований в целях оценки уровня коррупции в субъектах Российской Федерации»
Чтобы оценить уровень коррупции в регионах, решено проводить специальные социологические исследования. Правительство РФ определило:
- показатели для исследований;
- периодичность мероприятий;
- методы оценки.
Будет исследоваться бытовая коррупция, возникающей при взаимодействии граждан и властей, и деловая коррупция в рамках отношений властей и представителей бизнеса.

Закон Санкт-Петербурга от 31.05.2019 г. № 261-58 «О внесении изменения в ст. 6 Закона Санкт-Петербурга «О бесплатной юридической помощи в Санкт-Петербурге» (Принят Законодательным Собранием Санкт-Петербурга 22.05.2019 г.)
В Петербурге помимо установленных ранее категорий граждан за получением бесплатной юридической помощи могут теперь обратиться граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно).
Последняя полагается им при обращении по вопросам:
- связанным с нарушением их прав и законных интересов, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации;
- связанным с предоставлением им мер социальной поддержки или дополнительных мер социальной поддержки, государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат, предоставляемых за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Постановление Правительства РФ от 22.06.2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»
Правительство РФ урегулировало вопросы оценки налоговых расходов регионов и муниципалитетов. Предусмотрен анализ эффективности и результативности таких затрат. Установлены критерии оценки.
[bookmark: _GoBack]Определён перечень показателей для оценки налоговых расходов регионов.
Постановление применяется в отношении муниципалитетов с 1 января 2020 г.